2021, republicada por incorreção no DOM nº 5554 de 31 de Janeiro de 2022, Republicada 

novamente por Incorreção no DOM nº 5594 dia 30 de março de 2022, e publicada 

efetivamente no DOM nº DOM Nº 5619 de 09 de maio de 2022, que aprova o Orçamento da 

Câmara Municipal de Boa Vista no valor de R$ 57.190.000,00 (Cinquenta e sete milhões e 

cento e noventa mil reais), para o exercício de 2022. 

No PPA estão demonstrados os quadros de programas com objetivos, ações, metas 

físicas e valores para o quadriênio 2022-2025 da Administração Pública Municipal. 

As competências das Câmaras Municipais estão relacionadas nos artigos 54 e 55 do

[...]

centavos) distribuído em 05 Programas de Gestão, onde constam as ações 

realizadas pela Câmara Municipal de Boa Vista no exercício citado, conforme 

segue: 

Programa: 0001- Gestão das Atividades da Câmara: 

- Ação 2001 - Manutenção dos Serviços Administrativos da Câmara Municipal 

de Boa Vista - CMBV: R$ 14.236.312,00 (quatorze milhões e duzentos e trinta e seis 

mil e trezentos e doze reais). 

- Ação 2002 – Administração dos Recursos Humanos do Poder Legislativo: R$ 

40.033.000,00 (quarenta milhões e trinta e três mil reais). 

- Ação 2003 - Ampliação e Reforma da CMBV: R$ 512.715,00 (Quinhentos e Doze 

Mil e Setecentos e Quinze reais). 

- Ação 2004 – Modernização do Poder Legislativo Municipal: R$ 

2.392.973,00 (dois milhões e trezentos e noventa e dois mil e novecentos e 

setenta e três reais). 

Programa: 002 – Gestão do Fundo Especial da Câmara Municipal: 

- Ação 2005 – Administração do FECMBV: R$ 15.000,00 (Quinze mil reais). 

Entretanto no exercício de 2022, o Fundo Especial da Câmara foi desmembrado. 

1.2.1  Programa Temático 

Não se aplica a esta Unidade Jurisdicionada, vide justificativa. 

Quadro 1.2.1 – Programa Temático 

Não se aplica a esta Unidade Jurisdicionada, vide justificativa.

[...]

O Orçamento para o exercício de 2022, Lei municipal n. º 2.234 de 07 de 

abril de 2022. Estima a receita e fixa a despesa do orçamento anual do município 

de boa vista, para o exercício financeiro de 2022 – LOA 2022. O Orçamento no 

valor de R$ 57.190.000,00 (Cinquenta e sete milhões, cento e noventa mil reais) 

para a Câmara Municipal de Boa Vista.   

Programa: 0001- Gestão das Atividades da Câmara: 

- Ação 2001 - Manutenção dos Serviços Administrativos da Câmara Municipal 

de Boa Vista - CMBV: R$ 15.617.923,40 (quinze milhões e seiscentos e dezessete mil e 

novecentos e vinte e três reais e quarenta centavos), correspondente a 27,31% do valor do 

orçamento. 

- Ação 2002 – Administração dos Recursos Humanos do Poder Legislativo: R$ 

37.328.586,65 (trinta e sete milhões e trezentos e vinte e oito mil e quinhentos e oitenta e 

seis reais e sessenta e cinco centavos), correspondente a 65,27% do valor do orçamento. 

- Ação 2004 – Modernização do Poder Legislativo Municipal: R$ 366.784,18 

(trezentos e sessenta e seis mil e setecentos e oitenta e quatro reais e dezoito centavos), 

correspondente a 0,64 % do valor do orçamento. 

Programa: 0002 – Gestão do Fundo Especial da Câmara Municipal: 

No decreto nº051(0), de 29 de abril de 2022 abre no orçamento vigente adicional 

especial publicado no DOM Nº5614 dia 02 de maio de 2022. 

- Ação 2005 – Administração do FECMBV: R$ 3.721.159,16 (Três Milhões, 

Setecentos e vinte e um mil, cento e cinquenta e nove reais e dezesseis centavos), 

correspondente a 100,00% do valor do orçamento, sendo que no exercício corrente 

obteve o rendimento de aplicação no valor de R$ 387.934,69 (Trezentos e oitenta e sete, 

novecentos e trinta e quatro e sessenta e nove centavos).